

## नेता भुसाल र पाण्डे पनि निलम्बनमा

रासस

काठमाडौं, १९ चैत

नेकपा (एमाले)का अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले एमालेका नेता घनश्याम भुसाल र सुरेन्द्र पाण्डेलाई पार्टी सदस्यताबाट छ महीनाका लागि निलम्बन गरेका छन्।

अध्यक्ष ओलीले उनीहुरु दुवै जनालाई सोधेको स्पष्टीकरणमा चित्रबुझदा जवाफ नदिएपछि निलम्बन गरेका हुन्। दुवै जनालाई निलम्बन गरिएको पत्र पठाइएको छ। "पार्टीले सोधेको स्पष्टीकरणमा सोधिएनुसार

आफ्नो भुलाउनुटि स्वीकारोकि नगरेको, कुनै आत्मसमीक्षा नगरिएको, आत्मालोचना गर्ने कुनै प्रवृत्ति नदेखिएकाले पार्टी विधान २०४९ (संसोधन २०७१) को धारा ४९ (ख) बमोजिम छ महीनाका लागि दशौं महाधिवेशन आयोजक कमिटी सदस्य र पार्टीका अन्य



सबै जिम्मेवारी (प्रतिनिधिसभा सदस्य) बाहेक पार्टी सदस्यताबाट निलम्बन गरिएको छ, पत्रमा भनिएको छ। अध्यक्ष ओलीले दुवै जनालाई सचिवनका लागि अन्तिम मौकासमेत दिनभएको पत्रमा उल्लेख गरिएको छ। पार्टीले सोधेको स्पष्टीकरण यही चैत १७ गते दुवै नेताले बुझाउनुभएको थियो। यसअधि पार्टीका वीरेष नेता माधवकुमार नेपाल र अर्का नेता भीमबहादुर गवललाई पनि सोधेको स्पष्टीकरणमा चित्रबुझदा जवाफ नदिएपछि छ महीनाका लागि पार्टीको सदस्यताबाट



निलम्बन गरिएको थियो। यही चैत ७ गते बसेको पार्टीको केन्द्रीय कमिटी बैठकले पार्टीविपरीतका गतिविधि गरेको भदौ पार्टीका नेता नेपाल, रावल, भुसाल र पाण्डेलाई स्पष्टीकरण सोधेको निर्णय गरेको थियो। यही चैत ८ गते महासचिव ईश्वर पोखरेलले पत्र लेख्दै उनीहुरु चारै जना नेतालाई पार्टी हितविपरीत गतिविधि गरेको भदौ एपालेको विधानको धारा ४९ को १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ९, ११ अनुसार कारबाही किन नगर्ने भदौ स्पष्टीकरण सोधुनुभएको थियो।

पोखरापत्र संचादनाता

पोखरा, १९ चैत

पोखरामा देखि चैत ७ गते संचालन हुने भएको १९ औं संस्करणको राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय अन्तर क्लब स्तरिय आमन्त्रित आहा ! राग गोल्ड कप पुटबल प्रतियोगिता २०७७ तयारी पुरा खेल हुने भएको छ। त्यसै गरी प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. को उत्पादन आहा तथा राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ। उक्त प्रतियोगिताबाट १ करोड २९ लाख १ हजार रुपैया आमदानी गर्ने लक्ष राखिएको महासचिव रागजी प्रसाद अधिकारीले बताए।

कोरोनाबाट बच्च र बचाउन आवश्यक स्वास्थ्य मापदण्ड पालना हुने गरी सुरुमा ५० प्रतिशत मात्र सिट क्षमताको आधारमा दर्शक सिट प्लानिङ गरिएको सहारा क्लबका अध्यक्ष केशव बहादुर थापाले बताए। पोखरा रंगशालामा हाल १६ हजार ५ सय सिट क्षेत्रमा भए पनि सुरु सुरुमा ५० प्रतिशत मात्र सिट प्लानिङ गरिए भएको उनले जनाए।

उनले भने " कोरोनाको कहर अझै जारी रहेकोले हामीले आवश्यक स्वास्थ्य मापदण्डलाई सकेसम पालना गँडौ, दर्शकहरूलाई मूल गेटमै अनिवार्य मास्क वितरण गरी सेनिटाइजर गरी रंगशाला प्रवेशको व्यवस्था गँडौ । " प्रतियोगितामा विदेशी एक क्यामरुनको अफिकन रुट एसोसिएन, डउला, ६ बटा नेपालका ए डिभिजनका क्लब र आयोजक सहारा क्लब सहित ८ टोलीको सहभागिता हुने प्रतियोगिताको तयारी पुरा भएको

पछिल्लो समयमालोप हुँदै गएको उनको भनाइ छ। आप्नो संस्कार र सभ्यताको सम्मान गर्ने सकेमा देश समून्वत वन्दै जाने उनले बताए।

संघका अध्यक्ष आश वहादुर गुरुङको अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रममा पूर्व मन्त्री महादेव गुरुङ, संविधान सभा सदस्य शारदा पौडेल, नेपाल महिला संघका केन्द्रीय सदस्यतारा अधिकारी, नेताशुक्रराजशर्मा, प्रदेश सभा सदस्य द्वय विन्दुकुमार थापा, ललितकला गुरुङ, नेतृ सरस्वती गुरुङ, काग्येस कास्कीका पूर्व सभापति शोभियत वहादुर अधिकारी, संघका प्रदेश संयोजक जीतवहादुर गुरुङ, काग्येस कास्कीका सचिव सुदीप मोहन भट्राइ, दीवसमान प्रधानाङ्ग, विद्यार्थी नेता विकास थापा, तर्कजोन गुरुङ र सचिव विष्णुकुमार भएको महत्वले बताए। नेपालको संस्कृति कृष्णमा आधारित भएपनि

जांगलीलाई दिइएको छ। यादव बस्नेत अध्यक्ष, सानुमाया बस्नेत सचिव तोकेको छ। नवलपुर इन्चार्जमा कृष्ण पौडेल र अध्यक्ष धनञ्जय शर्मा छन्। लमजुङमा रामबाबु अधिकारी अध्यक्ष, हिरा विक सचिव र तनहुँका प्रतापलाल श्रेष्ठले इन्चार्जको जिम्मेवारी पाएका छन्। मनाडमा प्रदेश सचिवालय सदस्य चित्र थापालाई भेला बोलाउने र संगठन बनाउने जिम्मा दिइएको छ भने मुस्ताङमा तय भइसकेको छैनविलीबाटकोभेलाउनेजनसंगठन इन्चार्ज नवलपुरका रवीन्द्र अधिकारी र सोभियत ढकाललाई जिम्मेवारी दिइएको छ। भेलाले चैत मसान्तसम सबै जिल्ला तथा प्रदेश कमिटीको घोषणा गरिसक्ने निर्णय गरेको कास्की जिल्ला अध्यक्ष धनराज आचार्यले जानकारी दिए। उनरावलोकन

सर्वोच्च अदालतले गत फागुन २३ गतेको कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) नामको सम्बन्धमा पेरेको मुद्दाको फैसलामा पुनरावलोकन गर्ने अनुमति नदिने आदेश जारी गरेको छ। प्रधानन्यायाधीश चौलेन्द्रशास्रेत जबरा, न्यायाधीशहरू तेजवहादुर केसी र प्रकाशकुमार दुइगानाको पूर्ण इजलासले आज पहिलाकै फैसला सही भएको ठहर गर्दै नेकपा विवादको मुद्दाको पुनरावलोकन अनुमति नदिने आदेश गरेको हो।

सर्वोच्च अदालतले

गत फागुन २३ गते नेपाल

कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) क्रपिति

क्लबको प्रतिकूल

गम्भीर त्रुटिपूर्ण रहेको हुँदै

अध्यक्ष थापाले बताए। शनिवार आयोजक सहारा क्लब र विभागीय टोली शास्त्र प्रहरी वलको एपाएफ बिच हुने भएको छ। यसपाली ८ टिमको मात्र सहभागिता भएकोले आहा रागको क्वाटरफाइनल सहित फाइनल खेलमा ७ दिन मात्र खेल हुने भएको छ। त्यसै गरी प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. को उत्पादन आहा तथा राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्पादित राग तयारी चाउचाउले गर्दै आएको छ।

प्रतियोगितालाई पहिलो संस्करण देखी नै मुख्य प्रायोजकको स्पमा बहुचर्चित मोफसलको व्यापारिक प्रतिष्ठान हिमश्री फुइस प्रा. लि. ले उत्प





सुक्ति-सुधा

आमदानी भन्दा खर्च बढी गरे कुवर पनि गरीब हुन्छ ।  
-चाणक्य

## सम्पादकीय

## सहकारीको सान्दर्भिकता बढाउ

वि.सं. २०१३ सालमा चितवनमा स्थापना भएको बखान त्रण सहकारी ६४ वर्षमा पुरा भएको छ । नेपालको सहकारी आन्दोलनलाई अगाडी बढाउन बखान सहकारीले मार्गदर्शन गरेको छ । ६४ औं सहकारी दिवसको अवसरमा देशभरि नै विभिन्न कार्यक्रम गरी मनाइएको छ । सहकारी दिवसमा निकालिएका जुलूस र भार्काले सहकारीको शक्ति ग्रामीण तहसम्म पुगेको भल्काउँछ ।

विश्वमा सहकारी अभियानको प्रारम्भ १८ औं शताब्दीको औद्योगिक क्रान्तिको परिणामबाट शुरु भएको हो । सन् १८४४ मा बेलायतमा पाउरोटी कारखाना खोलेर सहकारीको नयाँ अध्याय शुरु भएको मानिन्छ । नेपालमा २०१० सालमा योजना तथा विकास मन्त्रालय अन्तर्गत सहकारी विभाग राखिएको थियो । २०१३ साल चैत्र २० गते चितवनमा बखान त्रण सहकारी स्थापना भयो । चितवनको बखान सहकारीले मान्यता पाएकै दिनलाई सहकारी दिवस मनाउन थालिएको छ ।

छारिएर रहेको पुजीलाई एकिकृत गर्दै आर्थिक उपार्जनका काममा प्रयोग गर्न सहकारी प्रभावकरी बन्दै गएको छ । समाजका विभिन्न क्षेत्रका व्यक्तिहरूले आफ्नो समुदाय र वर्गका श्रम, पूर्जी र सीपलाई अधिकतम रुपमा परिचालिन गरी सदस्यको आवश्यकता परिपूर्ती गरी आर्थिक हित र उन्नतीका लागि व्यवसायीक क्रियाकलाप सहकारीले संचालन गर्दै आएकोछ । प्रजातान्त्रिक प्रणालीका आधारमा सहकारी संचालन मात्र भएको छैन प्रजातान्त्रिक अभ्यास पनि हुँदै आएको छ । सहकार्यको भावनाबाट संचालन हुने हुँदा सबै सदस्यको सहकारी तर्फ आर्कषण बढाउ गएको छा नेपालमा सहकारीलाई व्यवस्थित रुपमा संचालन गर्नु भन्दा शासन प्रणाली अनुरुप चलाउन खोजियो । कहिले सहकारी, कहिले साभा, कहिले कृषि विकास बैंक, कहिले साना किसान अन्तर्गत चलाउने काम भयो । २०४८ मा सहकारी ऐन बनेपछि बल्ल व्यवस्थित रुपमा चलाउन थालिएको छ । सर्विधानले नै सहकारीलाई आर्थिक मेरुडण्डको एउटा आधार मानेको हुँदा व्यवस्थित रुपले संचालन गर्न कानुन संसोधन गरेर अधिकार पालिका तहसम्म संचालन गर्न थालिएको छ ।

नेपालमा सहकारीले दुर्गम र ग्रामीण क्षेत्रका जनतालाई आर्थिक गतिविधि गर्ने अवसर दिएको छ । बैंक तथा बित्रीय संस्थामा पुन नसकेको ठाउँमा सहकारी पुगेको छ । संबिधानले सहकारीलाई आर्थिक मेरुडण्डको रुपमा स्वीकार गरेको । राज्य, निजी क्षेत्र र सहकारी तीन क्षेत्रको मध्यामबाट देशको आर्थिक समृद्धि हासिल गर्न सकिने मान्यता लिएको छ । सहकारीमा जनताको आर्कषण बढे सगै यसलाई व्यवस्थित गर्न ऐनमा परिमार्जन गरिएको छ । सहकारीको कार्य क्षेत्र संघ (केन्द्र) प्रदेश र स्थानीय सरकारले कानुन बनाएर नियमन गर्दैछ । स्थानीय तहले बनाएका नियम सहकारी मैत्री हुन नसकेको गुनासो अभियन्ताको छ । सहकारीको मूल्य र मान्यता बिपरीत गरेर नियन्त्रण गर्ने सोच राख्नु सहकारीलाई अधिक बदन नदिनु हो ।

सहकारी अभियन्ता र अरुले पनि सहकारीका नाममा बैंक तथा बित्रीय संस्थाले जस्तै काम गर्न पाउनुपर्छ भने मान्यता राख्नुहुँदैन । सहकारीको मूल्य र मान्यतामा आधात नपुगे गरी जनताको रकम दुबन नदिने व्यवस्था भएमा सहकारी अभियन्ताले सार्थकता पाउने छ । सहकारी दिवस मनाइरहदा सहकारीलाई कसरी जनताको रकम नडुन्ने र आर्थिक गतिविधिमा संलग्न गराउने नीति बनेमा मात्र सहकारीको शक्ति र महत्व बढेर जानेछ । बचत संकलनमा गरिबकोमा पुने, त्रण लगानी गर्दा धनीलाई जोड दिने परिपाटी हटाउनुपर्दछ । हिजोका साहु र बैंकले जस्तै सहकारीले पनि धैरै व्याज खाने प्रणाली रहेसम्म गरिब गरिबनै रहने अवस्था रहन्छ । स्थानीय र प्रदेशले राम्रोसँग नियमन गरेमा सहकारीमा देखिएको विकृति हटने र जनताका विचतमा सहकारीलाई स्थानीपत गराउन अभियन्ताहरूले अभियन्ता चलाउन आवश्यक छ ।

## तपाईंको आज

**मेष** : मन चञ्चल **तुला** : व्यापारमा लाभ  
**पृष्ठ** : अप्रत्यसित लाभ **वृश्यिक** : शत्रुको भय  
**मिथुन** : भफ्मेला बडने **धनु** : सहयोग मिलेछ  
**कर्क** : शारीरिक भफ्मेला **मकर** : सत्कार मिलेछ  
**सिंह** : आर्थिक समस्या **कुम्भ** : कार्यमा सफलता  
**ऋष्या** : सम्मान मिलेछ **मीन** : मानसिक तनाव

**हरिसिद्धि भविश्यताणी केन्द्र**  
पोखरा-१६, जोगिमणीमार्ग, मोबाइल: ९८५६०२०५८८  
चिना, टिप, हस्तरेखा, आखत, माटो हेन्का लागि सम्झनुहोस् ।

## युवाको रोजाइमा पर्यटन

जन्मस्थान म्यादीमा स्कूले शिक्षा पुरा गरेपछि २०६६ सालमा उहाँ कलेज पढनको लागि पोखरा भर्नुभयो । कुन बिषय पढ्ने भन्ने टुंगो थिएन । हेदै जाँदा पोखराको पर्यटन क्षेत्रले आकर्षित गर्यो । अनि यहाँको पर्यटन क्षेत्रमा केही गर्ने संकल्पले पर्यटन विषय लिएर क्याम्पस भर्ना हुनुभयो । यो बीचमा विदेश जाने सोच पनि न आएको होइन । पढाई सकेपछि भने पछिल्लो करीब आधा दशकदेखि पोखरामै रहेर पर्यटन विषय प्राध्यापन गर्दै आउनुभएको छ, ईश्वर सुवेदीले । उहाँसँग पर्यटनमा युवाको सहभागिता लगायत विषयवस्तु मार्थि केन्द्रित रहेर पोखरापत्रका वीफेन्ट पहारीले गर्नुभएको कुराकानी :

► हालको पर्यटन क्षेत्रबाटे तपाईंको टिप्पणी ?

प्रकृति र संस्कृतिले धैरै दिएको छ पोखरालाई । तरपि दक्ष जनशक्तिको कमी, पर्यटनको ज्ञान र शिक्षाको कमी र धैरै बेथितीहरू चिन बाँकी छ । सुधार गर्नुपर्ने धैरै पक्षहरू छन्, जुन सम्भव छ । यसमा सबैको हातेमालोको उतिकै आवश्यक छ ।

► कस्तो छ पर्यटनमा जनशक्तिको अवस्था ?

शहरी क्षेत्रमा त सुधारिए जाउ छ किनकी पोखराले पनि आवश्यक जनशक्ति उत्पादन गरिरहेको छ । पर्यटनमा रोजारीको धैरै सम्भावना छ । जाँसम्म ग्रामीण पर्यटनको कुरा छ, त्याँसे तालिमको आवश्यकता छ । हामीले पनि धम्पुस, अस्ताम् लगायतका पोखरा वरिपरीका होमस्टेहरूमा, खाना लगायत आतिथ्यताका बरेमा तालिम संचालन गर्यो । अहिले गाउँमा पनि पर्यटनमा आर्थिक सम्भावना छ । गाउँको आविधतामा जस्ता पर्यटक आत्मीयता अन्त कै भेटिएन, जुन निकै खुशीको कुरा हो ।

► तपाईंको जन्मस्थान म्यादीमा पर्यटनको कस्तो सम्भावना छ ?

भौगोलिक हिसाबले सुन्दर ठाउँ अनि बहु सांस्कृतिले धैरै यसको सम्भावना छ । धौलिगाँयी मात्रामा पर्यटनको सम्भावना छ । धौलिगाँयी आईस फल, रुसे भूय पोइन्ट जस्ता पर्यटकीय क्षेत्र छन् । पछिल्लो समय काठमाडौंदेखिर यस्ताको गलेर राख्नु भगवतीसम्पादको साईकल यात्राले रुपमा भूय पोइन्टलाई अझै प्रवेष्यन गरेको छ ।

► पर्यटन क्षेत्रमा आउन चाहने युवालाई के सन्देश दिन चाहनुहुन्छ ?

नेपालमा सबैको हातेमालोको उतिकै आवश्यक छ । तिनको संस्कृण र पर्यटकीय स्थानहरू छन् । तिनको संस्कृण र सम्बद्धन गरी भावी पुस्ताका लागि जोगाउनु अहिलेका युवा पिढीको कर्काव्य हो । अब युवाहरू जागरूक भएर प्राकृतिक तथा पर्यटकीय संरचनाको इन्नोभेटिभ तरिकाले परिचालन गर्नुपर्छ ।

► हाल कोभिडले मारमा परेको पर्यटन क्षेत्रलाई हेर्दा के भन्नुहुन्छ ?

पक्कै पनि कोभिड १९ को महामारीले पर्यटन क्षेत्रलाई हेर्दा के भन्नुहुन्छ । अझै बढाउन धैरै र चनात्मक संरचनाहरूको विकास हुन जस्ती छ ।

व्यवसाय त धरासाथी नै भयो । कती त उदैनै नसक्ने गरी थला पेरेका छन् । यसमा सरकारी तवरबाट जस्ती सबैको छिटो यथोचित सम्बोधन गर्नुपर्छ ।

► पोखराका शैक्षिक संस्थाको पर्यटन विकासमा कस्तो भूमिका छ ?

पर्यटन पढाई हुने शैक्षिक संस्थाले गुणस्तरीय शिक्षाप्रदान गरेर युवाहरू विदेश पालायन हुनुबाट रोकेका छन् । किनकी पढाईपछि विद्यार्थीले यहाँको पर्यटनले क्षेत्रमा रोजारीको अवसर प्राप्त होका छन् । त्यसैले पोखराका शैक्षिक संस्थाको पर्यटन विकासमा महत्वपूर्ण योगदान हेको छ ।

► पोखराको पर्यटनका आगामी दिन कसरी अधि बढाउन जस्तो लाग्छ ?

यहाँ आउने पर्यटकले सर्वाङ्को अनुभूति गरेको पाएको छु । यहाँका टर्निकै ट्रेकिङ र पछिल्लो समय साहासिक पर्यटनले पनि गरी गति लिएकाले पोखरामा पर्यटनको भवित्व अति सुनालो छ । खेल पर्यटको पनि उतिकै सम्भावना बोकेको छ पोखराले । अझै कुरा, पोखराको क्रेज अझै बढाउन धैरै र चनात्मक संरचनाहरूको विकास हुन जस्ती छ ।

► पोखराको पर्यटनका आगामी दिन कसरी अधि बढाउन जस्तो लाग्छ ?

जिक्रियालाई प्राध्यापनलाई नै निरन्तरता दिएर केही वर्षको विश्राम पछि एउटा कल्चरल रिझोर्टको कन्सेप्ट लिएर अधि बढाउन सोचामा छु । यस्तो रिझोर्ट जसका नेपाली कला संस्कृति भल्काउँदै नेपाली चिनारी सहितको आतिथ्यता आवाज गर्न सकियो । जहाँबाट पर्यटकले नेपालीपन भल्कने सम्भन्ना बोकेर जान सक्नु । जिक्रियालाई देशमा जोशी जस्ता योग्य र इमान्दार नेताको खाँ

